

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Czerwca.

WTOREK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 159

WSPOMNIENIA.

Wyprawa do Prus  
1458.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN łaskawie przyjąwszy ofiarowany MU Wiersz, z powodu przybycia do stolicy Królestwa Polskiego, dnia 17. Maia r. b., napisany przez *Ludwika Edwarda Rufsza* Podporucznika Pułku 4go Piechoty linjowej Wojsk Polskich; wdowód Swego zadowolenia, raczył Autora udarować kosztownym brylantowym pierścieniem.

Doszła tu wiadomość że d. 22 z. m. w *Rzymie* na tajnym Konsystorzu, Ojciec S. potwierdził Koadiutorem Dyecezji *Płockiej*, J. W. J. X. Fra: *Pawłowski*go Biskupa *Dulmeńskiego*.

*Rada Administracyjna Królestwa* postanowieniem d. 3 b. m. miastu *Zgierz*, w Województwie *Mazowieckim*, Obwodzie *Łęczyckim* leżącemu, nadała prawa i prerogatywy, iakie z mocy postanowienia z d. 30 Maia 1818 r. służy miastom stołecznym Województw. Wskutek czego Urząd Muncypalny miasta *Zgierza* składać się będzie z Prezydenta i Radnych, których liczbę stosownie do potrzeby Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji oznaczy.

*Dyaryusz Senatu Sejmu Królestwa Polskiego* 1825 roku, w 3ch Tomach in folio. Tom mianowicie drugi dzieła tego, pod powagą Rządu wydanego, obejmuje w sobie: obszerniejsze Powody do Księgi pierwszej Kodexu Cywilnego Królestwa Polskiego, to jest Motiwa wypracowane przez Delegacją Prawodawczą Rady Stanu, wylasnaiące szczegółowo zasady przyjęte wnowem prawie cywilnem; praca takowa w swym rodzaju pierwsza w kra-

iu naszym, daie poznać myśl i zamiary Prawodawców w układzie prawa nowego przewodniczące. Dostać go można w Kancelarji Senatu, w Księgarniach *Gliksberga*, *Zawadzkiego* i w Skleпах *Dobroczynności* i *Ciechanowskiego*, po zł: 20.

*Rynek Starego Miasta* napełniony jest *Wetną*; prócz bankowej, do wczoraj przywieszono pół 8ma tysiąca centnarów. Obywateli przedaiących przybyła znaczna liczba prawie z wszystkich Województw. Kupiujący także przybywaią; wczoraj zaczęło się targowanie i już przedano 1200 centnarów. Między kupiującami znajduie się kilkunastu cudzoziemców, aszczególniej *Anglik Swainc*. Zdaie się że tegoroczny Jarmark będzie pomyslny dla właścicieli *Wetny*.

Właściciele Instytutu Wód mineralnych sztucznych, mają honor awiadomić Przews: Publiczność, iż otwarcie rzeczonego Instytutu już nastąpiło. Upraszaią oraz szanowne osoby życzące sobie używania tychże wód, aby przed rozpoczęciem tego używania, rady Lekarza w tej mierze zasiągać raczyli, w dowód czego przy zapisie, ordynacją lekarską na ręce Właścicieli Instytutu złożyć zechcą. Wydawanie wód rozpoczyna się o godzinie 5tej zrana i trwa do godz: 9tej przed południem.

Gdy wskutek rozporządzenia właściwej Władzy, dla wykonania poruczonych mi obowiązków, ciągle prawie przez półtora roku przebywaiem na prowincji; niemogłem przeto dotąd ogłosić drukiem wygotowany przezemnie ieszcze w r. 1827 przekład pol-

ski dzieła w całym świecie uczonym na uwieszczenie godnie uznanego, p. t. *Redon czyli o nieśmiertelności duszy*. Teraz zaś zapewniamy, że ostatni duży arkusz tego dzieła wraz z 2ma rycinami, przed końcem b. m. wyjdzie z pod prasy, mam nadzieję, że szanowni Rodacy zechcą przez prenumeratę wspierać przedmiot, który wypływając z świętego źródła religij i moralności, jest zarazem iednym z głównych ich filarów. Prenumerować (t. i. zapisać iedynie imie swoje) można do ostatniego b. m. u JPP. Zawadzkiego i Węckiego, w Sklepie Ubogich i Ciechanowskiego, a dopiero przy odebraniu inż wydrukowanego dzieła, 16 do 17 arkuz; in 12 zajmującego, zapłaci się za exmpl: na przednim Berlińskim papierze zł: 6, na ordynarniejszym zaś zł: 5. J. Tugendhold Członek Sekretarz Komitetu Cenzury do Ksiąg i Pism Hebr:

Na wczorajszy 8my Koncert *Paganiniego*, a zawsze z podwoioną i potroioną ceną, ieszczę przybyło 560 słuchaczyów. Niezmiernie żaluujemy, iż przyjaciółom cierpiącej Ludzkości nie możemy donieść że *Ubdzy* (na których wsparcie przeznaczono dochód z tego Koncertu) zostali hojniej obdarzeni; lecz *Łubownicy* muzyki byli zadowoleni zupełnie, bo *Wintudz* i przed mniejszą liczbą słuchaczy, występując tego wieczora 4 razy, okazał całą wielkość swego talentu, a nawet niektórzy z znawców twierdzą, że w *Alegrze Maestoso* z Koncertu *Krej-cera* zachwycił, zadziwił bardziej niż zwykle; odbierał też najrzędsze okłaski ponawiane z zapętem i iednogłośnym okrzykiem został przywołany.

Mazur grany na Bału u Dworu d. 25 z. m., wyszedł z Litografji *A. Brzeziny* i Komp: *Cena zł: 1.*

Wciągu bieżącego tygodnia *Artyści Teatru Narodowego*, na żądanie, w *Pomarańczarni*

*Eazienkowskiej* przedstawia widowisko złożone z iednej z *Oper Rosyniego* i wyboru *tańców*; a wkrótce dadzą widowisko w *Amfiteatrze*.

Rodzice trzynastoletniego *Syna*, od urodzenia ciągle płucową dręczonego chorobą, na którą licznych Lekarzy środki zaradcze były daremnemi, gdy inż wszelką utrzymywania go przy życiu stracili nadzieję; niemogą wdzięczności zanilczeć dla *Wgo Łubelskiego Doktora Medycy zamieszkałego w Płocku*, który dostateczną wiadomością swęj sztuki, z łatwością odkrył główną przyczynę cierpień, a trafne i skutecznemi środkami z nad przykładną gorliwością wykonywanemi, przywrócił inż odżałowanego młodzieńca. Przyjmuje szanowny Mężu oświadczenie wdzięczności od pocieszonych Rodziców: i najczulsze podziękowanie, przelać zaś też wdzięczność w serce ocalonego będzie ich najczulszym obowiązkiem.

J. W. *Przyłuscy*.

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w poł: 21.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Gazeta powszechna donosi że *Herabia Hejden* z całą swoją eskadrą przyplłynął niedawno pod *Tenedos* i odepął blokadą *Dardanulów* dowodzić będzie. *Admirał Rikord* krąży teraz z 1m okrętem linjowym, 2ma fregatami i kilkoma mniejszemi statkami wojennymi przy brzegach *Rumelji*. *Kapudan Basza* odebrał rozkaz *Sultana*, aby w działaniach wojennych na morzu w Niemczen niedał się odstraszyć. Przeniesienie chorągwi *Pro-roka z Remis Tzifliku* do *Tarapji* dnia 12 z. m. odbyło się w następującym porządku: 3 oddziały piechoty złożone z 300 ludzi, na których czele szła muzyka w mundurach i spodniach błękitnych. Za nimi postępował oddział *Ułanów* także w mundurach błękitnych, mieli piki z chorągiewkami czerwonymi, potem szły 2 oddziały iazdy po 70 koni wu-

brocze dawniejszym a za temi drugi oddział Ułanów za którymi iechało konno 30 Jenerałów i Officerów w czerwonych płaszczach i czapczkach, potem prowadzono 22 koni wierzchowych przybranych w złote czapraki i przepyszne siodła; za którymi postępowało także konno przy ustawicznych modłach, odgłosie bębnow i okrzykach *Allich! Allich!* (co znaczy wiwat) na przemiały wielu Officerów konno i oddział piechoty, za temi postępowali z powagą *Iman* iadący konno, Ministrowie, *Kajmakan Basza*, *Sandszaktar* trzymający chorągiew Proroka w zielonym pokrowcu. Za chorągwią iechał Sultau także konno w brunatnym płaszczu którego kołnierz obszyty był brylantami, na głowie miał czapczkę czerwoną, otaczali go dworscy, a za nim 2 powozy 4ro konne należące do chorągwi Proroka także kosztownie ozdobione i oddziałem jazdy otoczone, na konie 12 officerów, *Seraskier* z całym swoim orszakiem, oddział jazdy na czele której znajdowało się kilkunastu trębaczów i 1,000 ludzi regularnej piechoty która miała 2 chorągwie kolorów białego i czerwonego. — W *Korsu* Utrzymują z pewnością, że *Hrabia Kapo d'Istria* postanowił złożyć swój urząd jako Prezydent rządu Greckiego i że w tej mierze wkrótce się oświadczy publicznie. — Donoszą z *Rzymu* że d. 26 z. m. *Ojciec S.* z największą uroczystością udał się do kościoła Laterańskiego, w którym śpiewano *Te Deum*.

Orszak pogrzebowy Królowej Hiszpańskiej do Klasztoru *Escurjalu* składał się z 600 osób. — *P. Boghos* pierwszy Sekretarz Wice Króla *Egiptu* oświadczył w jego imieniu wszystkim Konsułom Europejskim w *Alexandrii* zamieszkałym, że każdy Europejczyk należący do jakiegokolwiek narodu, bawiący dotąd w *Egiptcie*, niezwłocznie przymuszony będzie od-

dać się z tego kraju, jeżeli Konsul jego narodu nie da dostatecznego zaręczenia. — Jakiś *Jegomość* przybył niedawno wieczorem przystojną *Damą* do oberży w *Wentworthstret* pod *Londonem*, żądając noclegu, i prosząc aby go bardzo rano obudzono. Gospodarz uczynił zadosyć żądaniu gościa który wychodząc prosił aby żony jego niebudzić, gdyż jest słaba, dopóki sam niepowróci. Gospodyni lekkając się aby *Dama* bardziej nie zasłabła, gdy już było blisko południa, weszła do tej stancji i znalazła nieszczęśliwą niewiastę zaduszoną jedwabną chustką. Zbrodniarz miał czas do ucieczki, przeto go dotąd niemożna wysłędzić. — Pewny *Ekonom* we *Francji* położył przypadkiem gałęzie *bzu* na roli, gdzie się znajdowało robactwo niszczące zasiane ziarno. Moeniy zapach tych gałęzi był przyczyną, że w miejscu gdzie te gałęzie leżały, robactwo zupełnie zginęło. Uczyniono w innych miejscach także doświadczenie, zawsze nastąpił równy skutek. — Ogromny szkielet wieloryba, który niedawno pokazywano w *Niderlandji*, przewieziono do *Paryża*, gdzie go pokazują za pieniądze w obszernej budzie na placu *Ludwika XVI*. Cały *Paryż* odwiedza tę osobliwość; korpus tej ogromnej ryby ma 95 długości stóp, a ogon 25 stóp szerokości, znawcy zapewniają, że ten wieloryb jest największy z tych, jakie się dotąd w moc ludzką dostały. — Ponawia się pogłoska, że młoda *Królowa Portugalska* odpłynie z *Anglii* do *Brazylji*. Niektóre pisma znowu donoszą, że *Don Michał* miał oświadczyć iż ją zaślubi. — W *Bawarii* Urzędnicy dworu otąd w dnio galowe będą ubrani w suknie bardzo kosztowne, krojostarswieckiego z płaszczami hiszpańskimi. — W *Anglii* robotnicy a szczególnie *TKacze* ieszczę się nieuspokoili, a czasami wznawiają krwawe sceny. — Słychać że odkryto spisek ukno-

wany przeciw Cesarzowi *Brazylii*.— Gabinet *Niderlandzki* jest teraz bardzo czynny.

### DONIESIENIA.

Przy ulicy Nowy Świat i rogu Sto Krzyskiej Nr 1246, założony został MAGAZYN MOD, w którym przyjmują się różne roboty Damskie podług najnowszych Żurnali; do tegoż Magazynu potrzebna jest PANNA udoskonalona w tejże robocie, mogąca przejąć obowiązek Starszej Panny.

W dniu 14 Czerwca r. b. zgubionym został w przech-dzie przez Ogród Krasiański, ulicę Nalewki i Przejazd, KLUCZ z małym stalowym Łańcuchem; taska wy znalazca, raczy odnieść takowy do domu przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1771 na 1sze piętro, a prócz podziękowania otrzyma nagrody złp: 6.

W dniu 17 b. m. zrana od godziny 10 do 1szej i po południu od 3 do 7mej sprzedawane będą przez publiczną licytacją w domu przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 615 Fortepjan mahonowy mało używany, Książki więzku niemieckim, francuzkim i polskim, i różne sprzęty.

W dniu 15 b. m. zgubiono w Ogrodzie Saskim WORECZEK z szafrowego iedwabiu, z perełkami stalowemi z takąż kłamarą, w którym znajdowały się dwa Ruble, Dwa złotówka i Klucz; kto go zwróci do Sklepu Kuhnigka przy ulicy Senatorskiej w domu Petykusa, odbierze stosowne wynagrodzenie.

DWA POKOIE z Przedpokoiem, Kuchenką, świeżo odmalowane na 1m piętrze, są do nàięcia od S. Jana przy ulicy Elektoralnej Nr 787.

Przy ulicy Elektoralnej i rogu Orlej w domu Nr 748 w Oficyinie od tyłu po prawej ręce na dole, znajdują się w składzie PANTALJONY na sposób Wiedeński i Angielski massy mahon na 6, i 6 i pół oktawy, z mocnym tonem; życzący sobie nabyć i lub wynàięcia na czas iaki, raczy się udać do tegoż składu gdzie o cenie i warunkach bliższą wiadomość powziąć można.

Z powodu bardzo krótkiego ieszcze tu w Stolicy pobytu fabrykanta z zagranicy przybyłego, zawiadamia się Szanowną Publiczność, że w dziedzińcu drugim po prawej stronie wchodząc do Pałacu na przeciw Sgo Krzyża, Karasia zwanego, znajduje się skład TRZEWIKÓW i KAMASZEK Damskich z sianjannu Turckiego, Francuzkiego i innych których iako z pierwszej ręki, hurtownie lub pojedynczo do ostatniego Czerwca r. b. nabyć będzie można.

Gdy dla zmiany mieszkania mego często w dawniejszych moich miejscach zachodzą o mnie bez dostatecznej odpowiedzi pytania; tedy uwiadomiam potrzebujących mnie, że mieszkam teraz przy ulicy Beduarńskiej pod Nr 2674 obok Hotelu Smoleńskiego, na 1m piętrze od frontu, gdzie iak dawniej wyrobiam ciągle wszelkie wypracowania w języku Polskim, Francuzkim i Niemieckim. — *J. Rynarzewski* Tłumacz i Językomistrz.

W domu Nr 1286 przy ulicach Nowy Świat i rogu Jerolimskiej wprost Dyrekcji Jeneralnej Korpusu Królewskiego Inżynierów Dróg i Mostów, są różne LOZALIE od S. Jana r. b. lub każdego czasu do nàięcia; znajduje się także w tymże domu do sprzedania znaczna partja Żwiru Ogrodowego, Gliny zdanej do roboty Garncearskiej, lub na polepę, wiadomość u Rządcy tegoż domu.

KOCZ o 2ch drągach z Walią, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 469 do sprzedania; ktoby sobie życzył takowy nabyć, poweźmie bliższą wiadomość od Gospodarza tegoż domu.

KOCZYK lęki, parokony, mało używany; iako też 3 FUTRA Niedzwiedzie czarne, z gatunku najwyborniejszego, wcale nieużywane, w domu przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1335 są do sprzedania. Dowiedzieć się można u Właściciela domu tamże zamieszkałego.

APARTAMENT z 14 Pokoi, Kuchni Angielskiej, Spiżarni, Piwnic, Stajni i Wozowni, z 3 Balkonami, 2 frontami od ulicy Sto Krzyskiej i Mazowieckiej położony, pod Nr 1346 Lit: A. od Sgo Jana razem lub częściami do wynàięcia. Wiadomość u Rządę tegoż domu.

W domu Pana Schmitner za Żelazną Bramą Nr 954 na 2 piętrze od frontu, są 2 POKOIE do nàięcia od Sgo Jana, dla osób bez Gospodarstwa; informacja także od strony Ogrodu Saskiego.

W Hotelu Polskim jest KROWA prawdziwa Szwajcarska, szerególnej piękności i nadzwyczajnego wzrostu, do sprzedania. Pod Nr 3m można się o cenie dowiedzieć.

SZESĆ KONI, z których 4 kasztanowate sprzęgłe, z zaprzęgą Ruską i BRYKĄ kryją do podróży wygodną, do sprzedania; dowiedzieć się można w Hotelu Polskim pod Nr 11.

Wczoraj wyciągnięte Nra 51. 25. 80. 77. 49. TEATR. Wkrótce Koncert JPanny *Borjko* wny.